
 
 

1 

AREA TECNICA 
SETTORE TRASPORTO E CATASTO STRADE 

 
ORDINANZA N. 142 del 17/02/2026 

 
OGGETTO:  ORDINANZA DI SOSPENSIONE & CAUTA NAVIGAZIONE SUL LAGO DI VARESE 

SOCIETA' CANOTTIERI DI VARESE ASD . 
MANIFESTAZIONE NAUTICA : 1° GARA REGIONALE D'ALAJA E MOMTU' 
20 E 21 FEBBRAIO 2026 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTI: 
- Il Regolamento per la Navigazione interna approvato con D.P.R. 631/1949 in particolare l’art. 91, secondo il 

quale “Le gare e le manifestazioni nautiche devono essere autorizzate dall'autorità competente”; 
- la L.R. 4.04.2012 n. 6 la quale all’art. 4, comma 5 comma, delega alle Province le funzioni amministrative 

relative al rilascio di autorizzazioni per le manifestazioni nautiche”; 
- il Regolamento Regionale 27 ottobre 2015 n. 9 “Disciplina della Gestione del Demanio Lacuale e Idroviario;  
- l’O.P.G.R. 03/07/1997, n. 58600 “Disciplina della Navigazione nelle acque interne Lombarde”; 
- la D.G.R. 47317 del 22/12/1999 “Direttive in materia di sicurezza della Navigazione”; 
RICHIAMATI: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 riferito alle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- il Decreto Dirigenziale n. 302 del 30/12/2025 di attribuzione dell'incarico di elevata qualificazione del Settore 

Trasporto e Catasto Strade a decorrere dal 01/01/2026; 
- ll Decreto Presidenziale n. 79 del 02/05/2024 di attribuzione dell’incarico dirigenziale dell’Area Tecnica a far 

data dal 02/05/2024; 
- ll Decreto Presidenziale n. 68 del 29/04/2025 di “Attribuzione Incarichi Dirigenziali a decorrere dal 

01/05/2025” per l’Area Tecnica; 
- Il Decreto n. 01 del 08/01/2026 di “Individuazione responsabili dei procedimenti e delega di funzioni 

dirigenziali dei settori dell'area tecnica fino al 31/12/2026”. 
CONSIDERATO CHE 
- con provvedimento questa Provincia ha rilasciato alla Società CANOTTIERI DI VARESE ASD 

autorizzazione alla manifestazione nautica denominata “1^ GARA REGIONALE D’ALOJA E MONTU’” in 
programma per i giorni 20 e 21 Febbraio 2026; 

- il seguente programma gara sarà così dettagliato: 
- le gare si svolgeranno con partenza alle ore 08,00 in comune di Varese, termineranno alle ore 18,00 in 

Località Schiranna (fronte Lido) in comune di Varese; 
- le attività di allenamento e defaticamento proseguiranno durante alla manifestazione durante le gare dalle 

ore 08,00 alle ore 18,00, nel tratto di Lago opposto al campo gare , dal Comune di Varese sino al Comune di 
Bodio Lomnago; 

RITENUTO: 
- al fine di garantire il corretto svolgimento della manifestazione sportiva e la massima sicurezza dei 

partecipanti, di dover emanare per i giorni 20 e 21 Febbraio 2026 per tutta la durata della manifestazione 
sportiva ordinanza di “SOSPENSIONE DELLA NAVIGAZIONE” nelle acque dei Comuni limitrofi al campo 
gara nei Comuni di Varese, Buguggiate, Azzate, Galliate Lombardo, Bodio Lomnago dalle 08,00 alle ore 
18,00 circa, comunque sino alla fine della manifestazione, e  “AVVISO DI CAUTA NAVIGAZIONE SU 
TUTTO IL LAGO DI VARESE nei comuni di: Gavirate, Bardello, Bregano Biandronno, Cazzago Brabbia dalle 
ore 08,00 alle ore 18,00 ; 
per quanto di competenza: 
 

ORDINA 
SOSPENSIONE DELLA NAVIGAZIONE: 

VARESE, BUGUGGIATE, AZZATE, GALLIATE LOMBARDO, BODIO LOMNAGO 
& 

CAUTA NAVIGAZIONE NAVIGAZIONE: 
GAVIRATE, BARDELLO, BREGANO BIANDRONNO, CAZZAGO BRABBIA 

nei giorni 
20 E 21 FEBBRAIO 2026 

dalle ore 08,00 alle ore 18,00 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIUSEPPE RUFFO il 17/02/2026 17:53:37 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE: 2026 / 142 del 17/02/2026ORDINANZA DIRIGENZIALE: 2026 / 142 del 17/02/2026



 
 

2 

 
RACCOMANDA 

 
ai fini della sicurezza, a tutte le unità di navigazione adibite all’assistenza e al primo soccorso, di usare la 
massima prudenza durante navigazione; le stesse dovranno manovrare in modo da evitare moto ondoso 
che possa pregiudicare il normale svolgimento della manifestazione stessa usando la massima prudenza; 
 

DÀ ATTO CHE 
 
ai sensi della LR 22/98 le Autorità di Polizia Ittico Venatoria della Provincia di Varese, le Polizie Locali dei 
Comuni interessati alla manifestazione e le Autorità competenti potranno in ogni momento sospendere o, 
eventualmente, modificare i parametri organizzativi della manifestazione autorizzata, qualora ragioni di 
sicurezza lo rendessero necessario; 
 

PRESCRIVE 
 
alle Polizie locali dei Comuni interessati e agli Agenti di Forza Pubblica l’incarico dell’esecuzione della 
presente ordinanza (ai sensi della D.G.R. 47317 del 22/12/1999); 
 
di stampare con spese a carico della Società organizzatrice, un congruo numero di avvisi al pubblico che 
riportino il testo allegato di SOSPENSIONE DELLA NAVIGAZIONE & AVVISO DI CAUTA NAVIGAZIONE, 
che è parte integrante del presente provvedimento ed affissi in prossimità di scali, approdi, lidi balneari e 
negli albi dei comuni rivieraschi interessati, pubblicizzando il più possibile la manifestazione; 
 
La presente ORDINANZA sarà notificata tramite Pec ai seguenti Enti ed Autorità: Prefettura di Varese, 
Questura di Varese, Carabinieri di Varese, Autorità di Bacino Lacuale dei Laghi Maggiore, ai Comuni di: 
Varese, Buguggiate, Azzate, Galliate Lombardo, Bodio Lomnago, Cazzago Brabbia, Biandronno, Bregano, 
Bardello, Gavirate, alla Società Canottieri di Varese ASD, alla Società Lega Navale Italiana di Varese; 
 

SI DÀ ATTO: 
 

• ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i e del D.Lgs. n. 39/2013, non sussiste alcun 
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in 
oggetto, Dirigente Area Tecnica, competente ad adottare anche il provvedimento finale;  

• che il presente atto osserva la normativa in materia di protezione dei dati personali, degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e le relative Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali del Garante sulla Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014 e 
dal vigente Regolamento Generale di Protezione dei Dati n. 2016/679/UE e s.m.i.;  

• avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni dalla 
data di emissione del presente provvedimento o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla medesima data.  

 
Responsabile del Procedimento: dott. Diego Rossi 
 
     

 IL DIRIGENTE  
GIUSEPPE RUFFO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIUSEPPE RUFFO il 17/02/2026 17:53:37 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE: 2026 / 142 del 17/02/2026ORDINANZA DIRIGENZIALE: 2026 / 142 del 17/02/2026


